Después de la diferenciación de las tres zonas se puede confirmar lo que se señalaba al principio, el hecho de que la estructura de la propiedad está en relación directa con las técnicas empleadas y, por ello, con los tipos de cultivos desarrollados.

**4.CONCLUSION.-** No es posible avanzar mucho más en conocimiento de la agricultura en Hispania meridional durante la Antigüedad Tardía por la escasez de referencias en las fuentes escritas y la poca información aportada hasta el momento por la arqueología. Sin embargo, se puede trazar un panorama bastante completo, partiendo de esos reducidos datos. Se trata de una agricultura que sigue en gran medida el modelo romano, en la que se pone en práctica el sistema de barbecho bianual, una serie de labores para la preparación, el cultivo y la regeneración de los terrenos, además del empleo de artilugios para obtener y transportar el agua a los lugares donde se emplease. Los cultivos, asimismo, están ligados a la tradición mediterránea, siendo los básicos, además de las hortalizas y frutas, los cereales y leguminosas, la vid y el olivo. El apartado donde esa tradición romana sufre mayores modificaciones es el correspondiente a la organización del terreno, pues se adecúa a las nuevas relaciones socio-económicas dominantes que tienden a configurar unas grandes propiedades laicas o eclesiásticas. Este es fundamentalmente el panorama que se encuentra en el mediodía peninsular a lo largo de la Antigüedad Tardía, por lo que a la

agricultura se refiere.

416

Resulta, por último, importante destacar el hecho de la inexactitud de un lugar común que se repite en muchas ocasiones sin cuestionarse adecuadamente, y es el relativo a que los musulmanes son los portadores de la tecnología del regadío a la Península. Creemos que queda atestiguada su existencia con anterioridad a su llegada, aunque lo que si puede ser correcto afirmar es que, gracias a ellos, se extendieron grandemente los terrenos cultivados con este tipo de técnicas.

## NOTAS

417

- (1). ISIDORO, *Etymologiae* XVII, 2; XX, 14; XX, 15
- (2). *Ibidem*, XVII, 2, 2; "Intermissio est, qua alternis annis uacuus ager uires recipit".
- (3). *Ib.*, XVII, 2, 2, "Cinis este incendium per quid ager inutilem humorem exudat".
- (4). *Ib.*, XVII, 3, 18, "stipula dicta ab usto; collecta enim messe uirur propter culturam agri".
- (5). *Ib.*, XVII, 2, 3, "Stercoratio est laetaminis adsparsio. Stercus autem uocatur uel quia sternitur in agris, uel quia extergi oporteat quod sordidum in ciuitate redundat. Idem et firmus est, qui per agros iacitur... id este sterCUS quod uulgo laetamen uocatur, eo quod suo nutrimento laeta faciat germina reddatque arua pingua et fecunda".
- (6). GARCIA MORENO, L.A., *La tecnología rural en España durante la Antigüedad Tardía* (ss.V-VII), *Memorias de Historia Antigua* III (1.979), p. 225.
- (7). ISIDORO, *Etymologiae* XVII, 2, 2, "Aratio dicta quia de aere prius terre culturam exercebant, antequam ferri fuisset usus repertus. Duplex est autem aratio: uernalis et autumnalis".
- (8). *Ibidem*, XVII, 2, 4, "Occatio est cum rustici satione facta bubus dimisis grandes glebas caedunt ac ligonibus frangunt: et dicta occatio quasi obcaecatio, quod operiat semina. Occare igitur est operire terra semina, uites uel arbores".
- (9). *Ib.*, XVII, 2, 5, "Runcatio est a terra herbas euellere; nam rus terra est".
- (10). GARCIA MORENO, L.A., *ART. CIT.*, P. 222
- (11). ISIDORO, *Etymologiae* XX, 15, 3, "Teloneum hortulani uocant lignum longum quo auerent aquas. Et dictum teloneum a longitudine; telon enim dicitur iuxta Graecos quidquid longum este; unde et mustelam uocant quasi mus longus. Hoc instrumentum Hispani ciconiam dicunt, propter quod imitetur eiusdem nominis auem, leuantes aqua ac deponentes rostrum, dum clangit".
- (12). *Ibidem*, XX, 15, 2, "Girgillus, quod in giro uertatur: est enim lignum in transversa pertica mobile ex quo funis cum situla uel utre in puteum dimittitur auerendae aquae causa".
- (13). *Ib.*, XX, 15, 1-2, "Rota dicta quod quasi ruat. est enim machina de qua e flumine aqua extrahitur. Lucretius (5, 517); in fluuio uersare rotas atque austram uidemus. Austram autem, id est rotam, ab auerendo aquam dictam".
- (14). *Leges Visigothorum*, VIII, 4, 31, "Mularum terrarum situs, que indiget pluuiis, foueri aquis studetur inriguis, cuius terra ut experimentum tenetur, ut, si defecerit aquarum solitus usus, dispereatur confusus ex fruge prouentus. Proinde, ubi maiores aquae sunt, si quis furtiue aut malitiose aquam decursibus subtraxerit alienis per quattuor orarum spatium det solidum unum. Vbi autem minorum sunt deriuationes aquarum, per quattuor oras exoluat tremissem unum. Aqua uero quantis oris alibi dilapsa conuincitur, tantis ad inrigandum competenti tempore domino reformetur".
- (15). ISIDORO, *Etymologiae* XX, 14, 6, "Serrula est praetenuis lamina ferri dentium mordacitate resecans arborem seu ramos".
- (16). *Ibidem*, XX, 14, 7, "Scudicia dicta eo, quod circa codicem terram aperiat; et quamuis eius usus in reliquis operibus habeatur, nomen tamen ex codice retinet. hanc alii generaliter fossorium uocant, quod foueam faciat, quasi fouessorium".
- (17). *Ib.*, XX, 14, 8, "pastinatum uocant agriculae ferramentum bifurcum quo semina panguntur. Vnde etiam repastinari dictae sunt uineae ueteres quae refodiuntur".
- (18). *Ib.*, XX, 14, 5, "Falcastrum a similitudine falcis uocatum; est autem ferramentum curuum cum manubrio longo, ad densitatem ueprim succidendam. Hi et runcones dicti, quibus uepres secantur, a runcando dicti".
- (19). FERNANDEZ GOMEZ, F. et alii, *La necrópolis tardorromana-visigoda de "Las Huertas"*, en *Pradera* (Sevilla), *Nah XIX* (1.984), p. 364.
- (20). ISIDORO, *Regula* XXI, "Instrumentorum ferramentorumque custodia ad unum quem pater monachorum elegerit pertinebit, qui ea operantibus tribuat receptaque custodiat, et licet haec cuncta specialiter singulis maneant distributa omnia tamen a patre ordinata ad curam praepositi pertinebunt".
- (21). *Ibidem*, IX, "per omnem autem hebdomadam fratres uiles olerum cibos ac pallentia utantur